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1 Úvod

V dnešní době je úspěch velkých společností a vyspělých zemí založen nejen na

hmotných výrobcích, ale také na informacích a znalostech, obecněji na datech.

Takováto data jsou obvykle rozsáhlá, mají složité vazby a jednotlivé entity mají obvykle

jasný význam. Pro organizaci těchto dat a jejich zpracování se obvykle používají

informační systémy. Informační systémy mají za úkol tato data uchovávat, zpracovávat

případně z nich vyvozovat důsledky či doporučení. Potřebná data musí rovněž ve

vhodném okamžiku a ve vhodné podobě prezentovat a pomáhat tak mj. s řízením

firemních procesů.

Aby byl takovýto informační systém co nejdynamičtější, je často složen z mnoha

navzájem komunikujících modulů. Při podpoře firemních procesů se tak nelze vyhnout

potřebě sdílet sebraná data jak mezi moduly informačního systému, tak s dalšími

informačními systémy obchodních partnerů, případně je prezentovat dalším lidem a

organizacím. Data musejí být sdílena a prezentována ve srozumitelné formě, jako je

tištěný, či elektronicky předaný textový dokument nebo strukturovaný XML dokument

určený pro další strojové zpracování.

Práce se věnuje návrhu a implementaci modulu informačního systému, umožňujícího

tvorbu textových dokumentů (sestav) z datových zdrojů na základě šablon. Druhá

kapitola práce se zabývá analýzou stávajících řešení a požadavků zákazníka a

existujícími řešeními na trhu. Ve třetí kapitole jsou shrnuty požadavky na návrh a

implementaci tvorby textových dokumentů. Kapitola 4 popisuje návrh aplikace.

Následující pátá kapitola obsahuje popis členění programu z hlediska implementace,

nejdůležitější metody a popis, jak aplikaci případně dále upravovat a rozšiřovat. Šestá

kapitola obsahuje uživatelskou příručku – popis instalace, tvorby šablon a

uživatelského prostředí.
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2 Analýza

Implementace generátoru sestav je určena pro pilotní nasazení u společnosti Triada1,

jež je dodavatelem řešení ucelených informačních systémů pro subjekty veřejné

správy. Šablonovací systém pro generování dokumentů bude použit jako modul do

nově navrhované architektury informačního systému Munis. V nynější dvouvrstvé

architektuře tohoto systému sdílejí aplikace, implementované ve vývojovém prostředí

Delphi2, společnou databázovou vrstvu. Další vývojovou iterací architektury má být

třívrstvý systém, který bude obsahovat pouze tenké klientské aplikace, napojené na

centrální aplikační server, který zprostředkuje veškeré důležité funkce. Tento aplikační

server bude vyvíjen na platformě .NET.

2.1 Stávající řešení

Stávající řešení tvorby dokumentů není v informačním systému jednotné. V některých

komponentách je založeno na (OLE) Automation3 s aplikací Microsoft Word, jinde je

využito parsování textového souborového formátu RTF4. Další používanou variantou je

použití generátoru tiskových sestav Sinea 20025.

2.1.1 (OLE) Automation s aplikací Microsoft Word

Automation (dříve známé jako OLE Automation) umožňuje aplikaci používat objekty

implementované v jiné aplikaci a zároveň umožňuje aplikaci „vystavovat“ (angl.

expose) implementované objekty. Automation server (typ COM6 serveru) vystavuje

ostatním aplikacím, nazývaných Automation klienti, svojí funkcionalitu skrze COM

rozhraní. Vystavením objektů umožňuje server Automation klientům automatizovat

jisté funkce skrze přímý přístup k těmto objektům a využití jimi nabízených služeb.

Pro tvorbu dokumentů je skrze (OLE) Automation využívána vlastnost hromadné

korespondence, poskytovaná aplikací Microsoft Word. Hromadná korespondence

umožňuje nahrazování speciálních „MergeField“ polí hodnotami z datového zdroje.

1 http://www.triada.cz/
2 Delphi http://www.embarcadero.com/products/delphi
3(OLE) Automation http://msdn.microsoft.com/en-us/library/dt80be78.aspx,
4Rich Text Format (RTF) Version 1.5 Specification http://www.biblioscape.com/rtf15_spec.htm
5Generátor tiskových sestav Sinea http://www.sinea.cz/default.asp?page=20
6COM: Component Object Model Technologies http://www.microsoft.com/com/default.mspx

http://www.triada.cz/
http://www.embarcadero.com/products/delphi
http://msdn.microsoft.com/en-us/library/dt80be78.aspx
Rich%20Text%20Format%20(RTF)%20Version%201.5%20Specification%20-%20http:/www.biblioscape.com/rtf15_spec.htm
http://www.sinea.cz/default.asp?page=20
http://www.microsoft.com/com/default.mspx
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Tímto zdrojem dat může však být pouze plochý DataSet (tedy tabulka, pohled, či

výsledek dotazu) a neumožňuje realizovat vazbu otec-syn v datech, díky kterým by

mohli být definovány pohledy typu master detail.

Automation servery i klienti využívají pro vzájemnou komunikaci COM rozhraní, které

jsou vždy zděděná od rozhraní IDispatch a přijímají a vracejí specifickou sadu datových

typů, nazývaných Automation typy. Bližší podrobnosti lze nalézt v [1]

Zdroj [2] uvádí, že: „Vývojáři mohou používat funkci automatizace v systému Microsoft

Office k vytvoření vlastních řešení, která využívají možnosti a funkce vestavěné v

produktu Office. Takovýto programový vývoj může být poměrně snadno

implementován v klientském systému. Pokud má ale dojít k automatizaci

prostřednictvím kódu na straně aplikačního serveru, například prostřednictvím skriptů

ASP (Active Server Pages), rozhraní DCOM nebo služby NT, mohou nastat různé

komplikace.“

Shrnu-li potenciální problémy při použití (OLE) Automation s Microsoft Office na

aplikačním serveru podle [2], pak jimi jsou:

 Interakce s desktopovou aplikací – Microsoft Office je klientskou aplikací a jako

taková vyžaduje zobrazení okna ke správnému chodu. Pokud dojde k chybě,

může dojít k zobrazení chybové zprávy, které vyžaduje interakci uživatele

 Škálovatelnost – Microsoft Office jsou navrženy, tak aby nabízely funkcionalitu

jedinému klientovi. Není doporučováno automatizovat Microsoft Office na

serverových aplikacích, protože není škálovatelná

 Stabilita – Použití Microsoft Office jako komponenty serverové služby může

snižovat stabilitu počítače, a tím způsobovat nestabilitu celé sítě.

 Bezpečnost – Programy Microsoft Office nebyly nikdy navrhovány pro

serverový běh. Proto neberou v potaz bezpečnostní problémy, kterým čelí

distribuované komponenty.

Ze zkušeností s tímto provozem dále vyplývají nevýhody v podobě závislosti na

nainstalované verzi Microsoft Office Word a problémy v kompatibilitě

zprostředkovávaných funkcí mezi jednotlivými verzemi, které někdy vedou až k

nefunkčnosti řešení u mnoha instalací s Microsoft Office 2007.
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Při použití rozhraní (OLE) Automation je Microsoft Office Word vždy nahrán do

paměťového prostoru aplikace, což přináší časté běhové a paměťové problémy.

2.1.1.1 Výhody řešení

 Uživatelská upravitelnost šablony ve známé aplikaci Microsoft Office Word

2.1.1.2 Nevýhody řešení

 Nevhodné pro serverový provoz

 Závislost na aplikaci Microsoft Office Word a její verzi

2.1.2 Parsování textového souborového formátu RTF

Druhé řešení tvorby dokumentů je ve stávajícím systému založené na parsování

textového souborového formátu Rich Text Format (RTF).

Rich Text Format je univerzálním, na platformě nezávislým, formátem pro kódování

formátovaného textu a grafiky, vyvíjeným společností Microsoft. RTF používá

k záznamu formátování dokumentu jak pro zobrazení, tak pro tisk znakové sady ANSI,

PC-8, Macintosh nebo IBM PC. RTF tak může být považován za most mezi jednotlivými

operačními systémy a aplikacemi.

RTF soubor se skládá z neformátovaného textu, řídících slov, řídících symbolů a skupin.

Pro snadnost přenosu mezi platformami je standardní RTF soubor uložen v sedmi

bitovém kódování pomocí ASCII7 znaků.

Díky textovému charakteru RTF je generování sestav založeno na full-textovém

vyhledávání polí, uzavřených ve speciálních posloupnostech znaků „<?“ a „?>“, které

jsou vepsány do šablony. Prostor mezi těmito znaky určuje, kam mají být vložena data,

a text mezi těmito znaky určuje mapování na jméno položky v datech.

7ASCII http://en.wikipedia.org/wiki/ASCII

http://en.wikipedia.org/wiki/ASCII
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2.1.2.1 Výhody řešení


[…]


typy a výběry šablon podle aktuálního datového typu. Rozhraní správy šablon je určeno

pro odborně vyškolené pracovníky.

Obr. 18 Přihlašovací dialog

Před použitím je potřebné se do systému přihlásit, pro předvedení v bakalářské práci je

k dispozici uživatel „a“ s heslem „a“ (bez uvozovek). Tento uživatel má přiděleny

všechny práva pro práci se soubory šablony.

Obr. 19 Menu webového rozhraní

Na Obr. 19 je zobrazeno menu, které se nachází v levé části webové stránky, položky

menu umožňují navigaci ve webové aplikaci
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 Šablony

o Přehled – seznam šablon, umožňuje odeslání šablony ke zpracování

o Přidat – přidání nové šablony do systému

 Kontexty

o Přehled – seznam datových typů poskytovaných aplikacemi

 Systém

o O Systému – zobrazení informací o systému

 Účet

o Odhlásit – provede odhlášení uživatele ze správy šablon

Obr. 20 Přehled dostupných šablon

Na stránce Šablony > Přehled je zobrazen seznam všech dostupných šablon, spolu

s odkazy na jejich detailní výpis a odkazem pro přidání šablony.

Na detailu šablony je zobrazen její náhled a jsou uvedeny informace o šabloně

uchovávané v systému. Důležitou položkou jsou kontexty připojené k šabloně, což je

seznam datových typů, se kterými lze šablonu použít. Jelikož systém ještě není plně

nasazen a nejsou definovány datové typy informačního systému Munis je pro potřeby

bakalářské práce tato informace uvedena pouze pro ilustraci budoucího chování

systému a data v ní zobrazené jsou fiktivní.
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Obr. 21 Detail šablony

Po zobrazení detailu šablony lze tuto po přiložení správného datového XML stisknutím

tlačítka „Odeslat ke konverzi“ odeslat pro zpracování. Datové XML jsou umístěny ve

složce Aplikace\Příklady\Data, v popisu šablony je vždy uveden název datového

souboru XML, který má být použit pro vygenerování textového dokumentu.

Obr. 22 Výběr formátu výsledného textového dokumentu
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Vygenerování textového dokumentu je provedeno na serveru a výsledek je zaslán zpět

do klienta. Náhled vygenerovaného dokumentu je zobrazen na stránce Šablony >

Vygenerovaný dokument. Po výběru formátu, ve kterém bude dokument uložen, a

zadání jména, pod kterým bude dokument uložen na místní disk, lze stiskem tlačítka

„Stáhnout“ uložit vygenerovaný dokument na místní disk. Textový dokument lze uložit

ve formátu Word 2007 Office Open XML (.docx), Portable Document Format (.pdf),

OpenOffice OpenDocument (.odt) a Word 2003 (.doc).

Obr. 23 Dialog uložení vygenerovaného dokumentu

Obr. 24 Přidání nové šablony

Šablonu lze přidat pomocí stránky Šablony > Přidat. Pro přidání šablony je potřebné

zadat soubor šablony, popis jeho nativního datového typu, jméno a popis šablony. Pole

kontexty obsahuje seznam všech datových typů v systému, zaškrtnutím pole „přidat

k šabloně“ bude tento typ dat přiřazen k šabloně. K přiřazenému kontextu (datovému

typu) je potřeba přiřadit soubor XSLT definující převod do nativního datového typu
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šablony. Jelikož nejsou tyto asociace v prezentaci bakalářské práce podporovány je

toto přiřazení pouze ilustrativní.

Po úspěšném přidání šablony je zobrazena stránka Šablony > Přehled.

Obr. 25 Přehled

Stránka Kontexty > Přehled zobrazuje všechny zaregistrované datové typy zasílané

aplikacemi.
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7 Závěr

V bakalářské práci byl prezentován popis systému pro tvorbu dokumentů ze šablon,

jeho návrh a implementace. Návrh a implementace systému práce byla ovlivněna

požadavky zákazníka – firmy Triada. Domluva se zákazníkem byla také jednou z časově

nejnáročnějších fází vývoje, kdy bylo potřeba vysvětlit všechny aspekty různých návrhů

a rozhodnout mezi nimi. Systém se i díky tomu podařilo vytvořit k plné spokojenosti

zákazníka. Oproti stávajícím řešením nabízí množství nových možností, jakými jsou

konstrukce master-detail do libovolné úrovně, jednoduše rozšiřitelné vyhodnocování

výrazů vkládaných do textových dokumentů, možnost centralizovaného provozu a

nezávislost na dalším softwaru. Systém je navržen tak, aby byl mnohem lépe

upravitelný pro konkrétní potřeby zákazníka než jakýkoliv nalezený nástroj, zabývající

se podobným tématem.

Systém bude v budoucnu dále rozšiřován. Prvním z těchto rozšíření bude formulování

přesného rozsahu funkcí použitelných ve výrazech. Dále se uvažuje například přidání

podpory pro kolekce všech položek některého seznamu v datech, nebo formátování

tisku hodnoty výrazu. Po zapojení do systému a nahrazení hromadné tvorby

dokumentů budou šablony s ostatními aplikacemi sdíleny přes centrální datové

úložiště. Podle vytížení služby generování dokumentů může být zavedena distribuce

zátěže mezi několik serverů v součásti správa šablon. S tím je spojeno přidání rozhraní

pro sledování průběhu požadované operace.

Pro zjednodušení tvorby šablon by mohl vzniknout jednoduchý editor textových

dokumentů nebo vytvořen doplněk pro aplikaci Microsoft Office Word, který by

pomáhal určit dostupné datové položky a nabízel podporu tvorby výrazů a sekcí

v dokumentu.
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8 Přílohy

Na přiloženém CD se nachází text práce ve formátu PDF (složka Bakalářská práce),

aplikace (složka Aplikace), její zdrojové kódy (složka Source) a podrobná

programátorská dokumentace (složka Dokumentace).