Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

~~posudek vedoucího~~ posudek oponenta

Autor/ka: Petr Vávro

Název práce: Šablonovací systém pro generování textových dokumentů

Studijní program a obor: Informatika, Programování

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Mgr. Luboš Kulič

Pracoviště: KSI MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Zajímavé praktické téma, kvalitně zpracovaná analýza včetně detailní komunikace se zákazníkem, což přispělo k vyladění aplikace dle skutečných potřeb. Dobře navržená a relativně moderní architektura umožňující do budoucna velkou flexibilitu a rozšiřitelnost.

Nejzávažnější nedostatky:

Uživatelská dokumentace ve smyslu skutečných uživatelů aplikací je více než dostatečná, nicméně instalační příručka je velmi stručná a pokrývá jen jednu konkrétní konfiguraci. Nicméně pro účely cílového nasazení toto není na závadu (předpokládá se instalace odborníkem dodavatelské firmy).

Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 7.9.2010

Podpis: